Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 января 2022 года                                                                                          № 31

г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении положения о мониторинге организации системы воспитания и социализации обучающихся в образовательных организациях муниципального района «Петровск-Забайкальский район»
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 год № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Забайкальского края от 11 июля 2013 года № 858-ЗЗК «Об отдельных вопросах в сфере образования», постановления правительства Забайкальского края от 24 апреля 2014 года № 225 «Об утверждении государственной программы Забайкальского края «Развитие образования Забайкальского края на 2014 – 2025 годы» с изменениями, приказа Министерства образования, науки и молодёжной политики Забайкальского края от 24 июля 2020 года №788 «Об утверждении Положений о мониторинге системы оценки качества образования», проведения работы по повышению качества образования в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район» на период с 2022 по 2024 годы, администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район»  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить положение о мониторинге организации системы воспитания и социализации обучающихся в образовательных организациях муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (Приложение 1).
2. Организовать проведение мониторинга показателей организации системы воспитания обучающихся в образовательных учреждениях муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в сроки с «01» мая по «15» июня текущего года.
[bookmark: _GoBack]3. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района, расположенном по адресу: Забайкальский край, г. Петровск- Забайкальский, ул. Горбачевского, 19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск- Забайкальский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на Р.Р.Чепцова, заместителя главы муниципального района по социальному развитию.

И.о. главы муниципального района                                                                 Р.Р.Чепцов

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
                                                                                     муниципального района
          «Петровск-Забайкальский район»
                                                                               от 19 января 2022 года № 31

ПОЛОЖЕНИЕ
о мониторинге организации системы воспитания и социализации обучающихся в образовательных организациях муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение является нормативным документом, регламентирующим организацию и содержание проведения мониторинга организации системы воспитания обучающихся в образовательных организациях муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
1.2. Мониторинг системы воспитания обучающихся является составной частью муниципальной системы оценки качества образования.
1.3. Целью Мониторинга является обеспечение достоверной и объективной информации о состоянии системы воспитания и социализации обучающихся в образовательных организациях.
1.4. Задачи Мониторинга:
- Выявление актуального состояния муниципальной системы организации воспитания обучающихся в образовательных организациях муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
- Изучение динамики развития муниципальной системы организации воспитания обучающихся.
- Разработка на основе полученных в ходе мониторинга аналитико-статистических данных адресных рекомендаций, направленных на повышение эффективности развития муниципальной системы воспитания обучающихся.
1.5. Сбор и обработка информации в рамках Мониторинга осуществляется с использованием следующих информационных систем:
- Google-формы и Google-таблицы для массовых опросов.

2. Организация и проведение мониторинга

2.1. Оператором мониторинга является управление образования администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
2.2. Периодичность, показатели, формы сбора и представления информации определяются управлением образования администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» не реже 1 раза в год, в сроки с «01» мая по «15» июня текущего года.
2.3. Лица, организующие и осуществляющие мониторинг, несут персональную ответственность за достоверность и объективность представляемой информации, за обработку данных мониторинга, их анализ и использование, распространение результатов.
2.4. Сбор, обработка, систематизация и хранение полученной в результате проведения мониторинга информации осуществляется лицом, ответственным за полноту и своевременность предоставления данной информации из числа работников управления образования администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
2.5. Мониторинг осуществляется по следующим критериям и показателям:
- Развитие социальных институтов воспитания
- Обновление воспитательного процесса.
- Численность школьников, вовлеченных в мероприятия волонтерской направленности.
-   Развитие детских общественных объединений.
- Учет детей, для которых русский язык не родной.
- Эффективность деятельности классных руководителей.
- Организация каникулярного отдыха.
2.6. Мониторинг основан на принципах системности, объективности и достоверности информации, полученных результатов, обеспечивающих принятие эффективных управленческих решений.
2.7. По результатам мониторинга осуществляется обработка полученной информации с использованием статистических методов анализа результатов.
2.8. На основании мониторинга фиксируется эффективность системы воспитания и социализации обучающихся в образовательных организациях.